¹⁹ Hasan Asari, *Menyingkap Zaman Keemasan Islam: Kajian Atas Lembaga-Lembaga Pendidikan*, (Bandung: Mizan, 1994), h.45

²⁰ Universitas Cordova di Andalusia adalah peninggalan paling cemerlang diantara warisan Daulah Umayyah di Andalusia adalah Masjid Jami' Cordova. Masjid itu dibangun 786 M/170 H oleh 'Abd al-Rahman al-Dhakil. Selanjutnya, secara bertahap masjid tersebut berkembang menjadi universitas yang megah. Namun kemegahan itu lenyap setelah Raja Fernando III mengubahnya menjadi gereja pada 1236 M. Sumber ; (Abdullah Idi dan Toto Suharto, *Praktik Kurikulum Pendidikan Islam*, (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 2014), h.38)